
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DE CONSELHOS 

 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 040 – CEPEX/2004 
 
 
  

““AAPPRROOVVAA    CCAANNCCEELLAAMMEENNTTOO  DDEE  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  PPRROOJJEETTOOSS””  
  

 
 A  Presidente  em Exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO – CEPEX da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Professora TÃNIA MARTA MAIA FIALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes,  considerando 

 
• o Parecer nº 006/04 da Câmara de Extensão; 
• a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão  em Sessão 

Plenária do dia 31 de março de2004, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o  Cancelamento dos Projetos Relacionados a seguir: 

1. Desenvolvimento da Rede Empresarial do Norte de Minas Através da Abordagem de 
Clusters; 

2. Encontros e Debates em Ciências Sociais; 
3. Projeto Experiências Musicais com Jovens; 
4. Projeto de Desenvolvimento das Habilidades Interpessoais e Subjetividade do Educador 

Pedagogo; 
5. Assessoria no Tratamento Estatístico de Dados de Pesquisa Quantitativas de Docentes e 

Discentes da UNIMONTES; 
6. Iniciação Desportiva Universal; 
7. Projeto Educação para a Saúde – Previna–se: a Importãncia dos Cuidados Posturais; 
8. Comunicação – Aperfeiçoamento e sua Construção Psicopedagógica; 
9. Projeto Ampliação e Consolidação do Viveiro de Mudas Frutíferas da UNIMONTES; 
10. Atendimento Técnico e Psico–pedagógico dos Alunos do Curso de Matemática; 
11. Laboratório de Educação Matemática; 
12. Conselho de Educação Ambiental do Município; 
13. Coral Infantil UNIMONTES; 
14. Olimpíadas Montesclarense e Regional de Matemática; 
15. Projeto Recriação; 
16. Projeto Superar; 
17. Projeto Unicontos; 
18. Uso do “MATLAB” como Ferramenta no Cálculo e Obtenção de Soluções Numéricas de 

Problemas de Ciência e Engenharia; 
19. Projeto Agita Mulher; 
20. Educação Ambiental:Crescer sem Destruir Cultivando e Amando a Natureza. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta data. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Sala dos Conselhos – Montes Claros (MG), 31 de março de 2004. 
 
 

Professora Tânia Marta Maia Fialho  
Presidente  em Exercício – CEPEX 


